ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

PHÒNG TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     650       /TP Thành phố Thủ Đức, ngày  21  tháng 6  năm 2023
V/v thực hiện công tác tuyên truyền
về phòng, chống ma túy trên địa bàn

thành phố Thủ Đức

Kính gửi:
 - Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thuộc thành phố Thủ Đức;

- Ủy ban nhân dân 34 phường.

Thực hiện Kế hoạch số 477/KH-BCĐ138/TPTĐ-CQTT ngày 19/6/2023 của
Ban Chỉ đạo 138 Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức về triển khai thực hiện
“Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và
“Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26 tháng 6” năm 2023;

Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trên địa bàn
thành phố Thủ Đức. Phòng Tư pháp – Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp
thành phố Thủ Đức đề nghị các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 34 phường
phát huy hiệu quả vai trò của các phương tiện thông tin truyền thông, hệ thống loa
phát thanh, chú trọng trong ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông, công nghệ
số trong phổ biến, giáo dục pháp luật và căn cứ chức năng, nhiệm vụ quản lý, tình
hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương có biện pháp phù hợp, tăng cường
công tác phòng, chống ma túy đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, tổ chức,
đoàn thể tại đơn vị và Nhân dân trên địa bàn.

Để thực hiện có hiệu quả tinh thần Kế hoạch số 477/BCĐ138/TPTĐ-CQTT
ngày 19/6/2023  của Ban Chỉ đạo 138. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và
Ủy ban nhân dân 34 phường phối hợp tổ chức thực hiện./.

(Đính kèm tài liệu tuyên truyền các quy định về trách nhiệm phòng, chống ma
túy)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu:VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Bùi Văn Hữu

I. Trách nhiệm của cá nhân, gia
đình (Điều 6)

1. Tuyên truyền, giáo dục thành viên
trong gia đình, người thân về tác hại của
ma túy và thực hiện quy định của pháp
luật về phòng, chống ma túy; quản lý,
ngăn chặn thành viên trong gia đình vi
phạm pháp luật về phòng, chống ma túy.

2. Thực hiện đúng chỉ định của
người có thẩm quyền về sử dụng thuốc
gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền
chất, thuốc thú y có chứa chất ma túy,
tiền chất.

3. Hợp tác với cơ quan chức năng
trong đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma
túy; tham gia hỗ trợ hoạt động cai nghiện
ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng,
cai nghiện ma túy tại cơ sở cai nghiện ma
túy và điều trị nghiện các chất dạng thuốc
phiện bằng thuốc thay thế; theo dõi, giúp
đỡ người sau cai nghiện ma túy hòa nhập
cộng đồng; phòng, chống tái nghiện ma
túy.

4. Cung cấp kịp thời thông tin về tội
phạm, tệ nạn ma túy và việc trồng cây có
chứa chất ma túy cho cơ quan công an
hoặc cơ quan nhà nước có thẩm quyền;
tham gia xóa bỏ cây có chứa chất ma túy
do chính quyền địa phương tổ chức.

II. Trách nhiệm của cơ quan nhà
nước (Điều 7)

1. Tổ chức phòng, chống ma túy trong
cơ quan, đơn vị; phòng ngừa, ngăn chặn
cán bộ, công chức, viên chức, người lao
động thuộc quyền quản lý và cán bộ, chiến
sĩ thuộc lực lượng vũ trang nhân dân vi
phạm pháp luật về phòng, chống ma túy;
tuyên truyền, vận động Nhân dân phát hiện,
tố giác, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn
ma túy.

2. Tổ chức thực hiện chủ trương,
chính sách của Nhà nước về quy hoạch,
phát triển kinh tế - xã hội để thay thế việc
trồng cây có chứa chất ma túy tại các vùng
xóa bỏ cây có chứa chất ma túy.

III. Trách nhiệm của cơ sở giáo
dục (Điều 8)

1. Tổ chức thực hiện chương trình
giáo dục về phòng, chống ma túy; phổ
biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống
ma túy cho học sinh, sinh viên, học viên;
quản lý chặt chẽ, ngăn chặn học sinh, sinh
viên, học viên vi phạm pháp luật về
phòng, chống ma túy.

2. Phối hợp với gia đình, cơ quan, tổ
chức và chính quyền địa phương để quản
lý, giáo dục học sinh, sinh viên, học viên
về phòng, chống ma túy.

3. Phối hợp với cơ quan, tổ chức, cá
nhân có thẩm quyền tổ chức xét nghiệm
chất ma túy trong cơ thể khi cần thiết để
phát hiện học sinh, sinh viên, học viên sử
dụng trái phép chất ma túy.

 IV. Trách nhiệm của cơ quan báo
chí (Điều 9)

Cơ quan báo chí có trách nhiệm phối
hợp với cơ quan, tổ chức có liên quan
tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp
luật về phòng, chống ma túy.

V. Trách nhiệm của Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên
của Mặt trận và tổ chức khác (Điều 10)

1. Tổ chức và phối hợp với cơ quan
có thẩm quyền tuyên truyền, phổ biến
kiến thức, pháp luật về phòng, chống ma
túy trong Nhân dân; vận động Nhân dân
tham gia phòng, chống ma túy và thực
hiện các phong trào phòng, chống ma túy.

2. Phòng ngừa, ngăn chặn người của
tổ chức mình và mọi công dân vi phạm
pháp luật về phòng, chống ma túy.

3. Phối hợp với chính quyền địa
phương các cấp, cơ quan có thẩm quyền
vận động người nghiện ma túy thực hiện
biện pháp cai nghiện ma túy, điều trị
nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng
thuốc thay thế; tham gia cảm hóa, giáo
dục, dạy nghề, tìm việc làm và giúp đỡ

người sau cai nghiện ma túy hòa nhập
cộng đồng; phòng, chống tái nghiện ma
túy.

VI. Cơ quan chuyên trách phòng,

chống tội phạm về ma túy (Điều 11)

1. Cơ quan chuyên trách phòng,
chống tội phạm về ma túy bao gồm:

a) Cơ quan chuyên trách phòng,
chống tội phạm về ma túy thuộc Công an
nhân dân;

b) Cơ quan chuyên trách phòng,
chống tội phạm về ma túy thuộc Bộ đội
Biên phòng, Cảnh sát biển Việt Nam và
Hải quan.

2. Cơ quan chuyên trách phòng,
chống tội phạm về ma túy thuộc Công an
nhân dân, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền
hạn của mình, chủ trì, phối hợp với cơ
quan, tổ chức có liên quan thực hiện các
hoạt động phòng ngừa, ngăn chặn và đấu
tranh chống tội phạm về ma túy.

3. Cơ quan chuyên trách phòng,
chống tội phạm về ma túy thuộc Bộ đội
Biên phòng, Cảnh sát biển Việt Nam, Hải
quan, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn

của mình, chủ trì, phối hợp với cơ quan
công an, cơ quan, tổ chức khác có liên
quan thực hiện các hoạt động phòng
ngừa, ngăn chặn và đấu tranh chống tội
phạm về ma túy tại khu vực hoặc địa bàn
quản lý, kiểm soát.

4. Trên cùng một địa bàn khi phát
hiện hành vi vi phạm pháp luật liên quan
đến nhiệm vụ, quyền hạn của nhiều cơ
quan thì cơ quan phát hiện trước có trách
nhiệm xử lý theo thẩm quyền do pháp luật
quy định; trường hợp vụ việc không thuộc
thẩm quyền của mình thì chuyển giao hồ
sơ, người, tang vật vi phạm pháp luật cho
cơ quan có thẩm quyền chủ trì giải quyết.

5. Chính phủ quy định việc phối hợp
của các cơ quan chuyên trách phòng,
chống tội phạm về ma túy.

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN,

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

QUY ĐỊNH VỀ

TRÁCH NHIỆM PHÒNG, CHỐNG
MA TÚY

Căn cứ Luật Phòng, chống ma túy

Năm 2023